列的最早期間開始後進行的交易。

會計政策的變化亦將反映於本集團於2023年12月31日及截至該日止年度的綜合財務報表中。

75 萬科企業股份有限公司

（除另有指示外，以人民幣千元列示）

中期財務報告  第九節
財務報告附註

2 會計政策變動（續）
(b) 國際會計準則第12號（修訂本），於單項交易產生的資產及負債相關的遞延稅項（續）

(i) 該變動於當前期間對財務報表的影響
下表載列國際會計準則第12號（修訂本）對於2023年6月30日的簡明綜合財務狀況表的影響概要。

應用國際會計準則
第12號（修訂本）

科目的增加╱（減少）
於2023年6月30日

人民幣千元

遞延稅項資產 95,558

於聯營公司及合營公司的權益 5,972

遞延稅項負債 14,671

儲備 88,106

非控股權益 (1,247)

並未對本公司財務狀況產生影響。

下表載列國際會計準則第12號（修訂本）對截至2023年6月30日止六個月的簡明綜合損益及其他全面
收益表的影響概要。

應用國際會計準則
第12號（修訂本）

科目的增加╱（減少）
截至2023年

6月30日止六個月
人民幣千元

應佔聯營公司及合營公司利潤減虧損 5,972

所得稅 (80,887)

期內利潤 86,859

以下人士應佔：
本公司股東 88,106

非控股權益 (1,247)

期內全面收益總額
以下人士應佔：
本公司股東 88,106

非控股權益 (1,247)

二零二三年中期報告 76

（除另有指示外，以人民幣千元列示）

第九節  中期財務報告
財務報告附註

2 會計政策變動（續）
(b) 國際會計準則第12號（修訂本），於單項交易產生的資產及負債相關的遞延稅項（續）

(ii) 該變動與比較期間對財務報表的影響
下表分別載列國際會計準則第12號（修訂本）對截至2022年6月30日止期間的簡明綜合溢利及於2022
年1月1日以及2022年12月31日的綜合權益總額的影響概要。

截至2022年
6月30日

止期間的溢利

於2022年
12月31日
權益總額

於2022年
1月1日
權益總額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

經調整前的金額 18,102,741 404,991,506 392,772,777

於單項交易產生的資產及
負債相關的遞延稅項 28,170 645,324 583,674

經調整後的金額 18,130,911 405,636,830 393,356,451

下表載列國際會計準則第12號（修訂本）對於2022年12月31日的綜合財務狀況的影響概要。

 經調整前金額 調整影響 經調整後金額
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

遞延稅項資產 35,485,475 655,458 36,140,933

於聯營公司及合營公司的權益 129,486,468 25,034 129,511,502

遞延稅項負債 1,179,389 35,168 1,214,557

儲備 232,352,433 634,033 232,986,466

非控股權益 162,300,164 11,291 162,311,455

並未對本公司財務狀況產生影響。

77 萬科企業股份有限公司

（除另有指示外，以人民幣千元列示）

中期財務報告  第九節
財務報告附註

2 會計政策變動（續）
(b) 國際會計準則第12號（修訂本），於單項交易產生的資產及負債相關的遞延稅項（續）

(ii) 該變動與比較期間對財務報表的影響（續）
下表載列國際會計準則第12號（修訂本）對截至2022年6月30日止六個月的簡明綜合損益及其他全面
收益表的影響概要。

 經調整前金額 調整影響 經調整後金額
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應佔聯營公司及合營公司利潤減虧損 (276,922) 1,131 (275,791)

所得稅 (13,064,227) 27,039 (13,037,188)

期內利潤 18,102,741 28,170 18,130,911

以下人士應佔：
本公司股東 12,222,659 28,610 12,251,269

非控股權益 5,880,082 (440) 5,879,642

期內全面收益總額 17,313,356 28,170 17,341,526

以下人士應佔：
本公司股東 10,957,211 28,610 10,985,821

非控股權益 6,356,145 (440) 6,355,705

二零二三年中期報告 78

（除另有指示外，以人民幣千元列示）

第九節  中期財務報告
財務報告附註

2 會計政策變動（續）
(b) 國際會計準則第12號（修訂本），於單項交易產生的資產及負債相關的遞延稅項（續）

(iii) 經國際會計準則第12號（修訂本）追溯調整後的於2022年1月1日綜合財務狀況。

2022年1月1日
人民幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 32,631,565
投資物業 108,521,492
無形資產及商譽 8,542,126
於聯營公司及合營公司的權益 144,452,255
其他金融資產 2,874,594
其他非流動資產 7,832,794
遞延稅項資產 34,128,488

338,983,314

流動資產
存貨及其他合約成本 1,083,598,314
合約資產 10,390,002
貿易及其他應收款項 356,067,288
其他流動資產 22,482
已抵押及受限制存款 8,643,985
現金及現金等價物 140,708,459
持有待售資產 892,423

1,600,322,953

流動負債
貿易及其他應付款項 541,059,314
合約負債 636,858,514
銀行貸款及金融機構借款 53,842,277
應付債券 6,576,207
租賃負債 1,925,950
即期稅項 71,184,205